

2012 年 8 月份中国两驱 SUV 市场分析

定价：RMB250/期（共 12 期/年）

2012年8月份中国两驱SUV市场分析

1 生产情况

2012年8月份，全国共生产两驱SUV 113107辆，环比增长4.89%，同比增长32.76%。其中，前十名两驱SUV制造商的产量达到93815辆，占本月两驱SUV总产量的82.94%。

2012年8月份，前五名两驱SUV制造商依次为长城汽车股份有限公司、北京现代汽车有限公司、奇瑞汽车股份有限公司、东风悦达起亚汽车有限公司和东风日产乘用车公司，本月产量分别为21317辆、13928辆、11805辆、9273辆和8493辆，环比分别增长1.98%、21.08%、29.09%、9.75%和28.23%；同比分别增长220.12%、39.60%、-5.48%、6.06%和15.93%。

表1 2012年8月份中国前十名两驱SUV制造商产量分析

| 制造商 | 当月产量(辆) | 上月产量(辆) | 环比增长(%) | 同期产量(辆) | 同比增长(%) |
|--------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 长城汽车股份有限公司 | 21317 | 20903 | 1.98 | 6659 | 220.12 |
| 北京现代汽车有限公司 | 13928 | 11503 | 21.08 | 9977 | 39.60 |
| 奇瑞汽车股份有限公司 | 11805 | 9145 | 29.09 | 12489 | -5.48 |
| 东风悦达起亚汽车有限公司 | 9273 | 8449 | 9.75 | 8743 | 6.06 |
| 东风日产乘用车公司 | 8493 | 6623 | 28.23 | 7326 | 15.93 |
| 上海大众汽车有限公司 | 6980 | 9748 | -28.40 | 3847 | 81.44 |
| 比亚迪汽车有限责任公司 | 6789 | 3913 | 73.50 | 6008 | 13.00 |
| 广汽丰田汽车有限公司 | 6555 | 6859 | -4.43 | 8145 | -19.52 |
| 东风本田汽车有限公司 | 5640 | 5280 | 6.82 | 6721 | -16.08 |
| 金杯汽车股份有限公司 | 3035 | 3746 | -18.98 | 226 | 1242.92 |
| 其他 | 19292 | 21669 | -10.97 | 15055 | 28.14 |
| 合计 | 113107 | 107838 | 4.89 | 85196 | 32.76 |

资料来源：中国乘用车信息网

2012年8月份,前十名两驱SUV制造商的生产集中度达到82.94%。其中,前五名两驱SUV制造商,长城汽车股份有限公司、北京现代汽车有限公司、奇瑞汽车股份有限公司、东风悦达起亚汽车有限公司和东风日产乘用车公司的生产集中度达到57.31%。

表2 2012年8月份中国前十名两驱SUV制造商产量占比分析

| 制造商 | 2012年8月 | 2012年7月 |
|--------------|---------|---------|
| 长城汽车股份有限公司 | 18.85 | 19.38 |
| 北京现代汽车有限公司 | 12.31 | 10.67 |
| 奇瑞汽车股份有限公司 | 10.44 | 8.48 |
| 东风悦达起亚汽车有限公司 | 8.20 | 7.83 |
| 东风日产乘用车公司 | 7.51 | 6.14 |
| 上海大众汽车有限公司 | 6.17 | 9.04 |
| 比亚迪汽车有限责任公司 | 6.00 | 3.63 |
| 广汽丰田汽车有限公司 | 5.80 | 6.36 |
| 东风本田汽车有限公司 | 4.99 | 4.90 |
| 金杯汽车股份有限公司 | 2.68 | 3.47 |
| 其他 | 17.06 | 20.09 |
| 合计(%) | 100.00 | 100.00 |

资料来源:中国乘用车信息网

2012年1-8月份,全国共生产两驱SUV 848160辆,同比增长32.67%。其中,前十名两驱SUV制造商的产量达到682355辆,占两驱SUV总产量的80.45%。

2012年1-8月份,前十名两驱SUV制造商中,长城汽车股份有限公司、东风日产乘用车公司、奇瑞汽车股份有限公司、上海大众汽车有限公司、比亚迪汽车有限责任公司和广汽丰田汽车有限公司产量同比均呈现增长的趋势,同比分别增长81.49%、47.61%、7.22%、94.92%、249.23%和22.96%。

表3 2012年1-8月份中国前十名两驱SUV制造商产量分析

| 制造商 | 当年累计(辆) | 同期累计(辆) | 同比增长(%) |
|--------------|---------|---------|---------|
| 长城汽车股份有限公司 | 131477 | 72443 | 81.49 |
| 北京现代汽车有限公司 | 87763 | 90766 | -3.31 |
| 东风日产乘用车公司 | 85679 | 58045 | 47.61 |
| 奇瑞汽车股份有限公司 | 83319 | 77708 | 7.22 |
| 东风悦达起亚汽车有限公司 | 66124 | 67516 | -2.06 |
| 上海大众汽车有限公司 | 57109 | 29298 | 94.92 |
| 比亚迪汽车有限责任公司 | 56463 | 16168 | 249.23 |
| 广汽丰田汽车有限公司 | 47519 | 47864 | -0.72 |
| 东风本田汽车有限公司 | 34380 | 27960 | 22.96 |
| 湖南江南汽车制造有限公司 | 32522 | 49909 | -34.84 |
| 其他 | 165805 | 101615 | 63.17 |
| 合计 | 848160 | 639292 | 32.67 |

资料来源:中国乘用车信息网

2012年1-8月份,前十名两驱SUV制造商的生产集中度达到80.45%。其中,前五名两驱SUV制造商,长城汽车股份有限公司、北京现代汽车有限公司、东风日产乘用车公司、奇瑞汽车股份有限公司和东风悦达起亚汽车有限公司的生产集中度达到53.57%。

表4 2012年1-8月份中国前十名两驱SUV制造商产量占比分析

| 制造商 | 当年累计 | 同期累计 |
|--------------|--------|--------|
| 长城汽车股份有限公司 | 15.50 | 11.33 |
| 北京现代汽车有限公司 | 10.35 | 14.20 |
| 东风日产乘用车公司 | 10.10 | 9.08 |
| 奇瑞汽车股份有限公司 | 9.82 | 12.16 |
| 东风悦达起亚汽车有限公司 | 7.80 | 10.56 |
| 上海大众汽车有限公司 | 6.73 | 4.58 |
| 比亚迪汽车有限责任公司 | 6.66 | 2.53 |
| 广汽丰田汽车有限公司 | 5.60 | 7.49 |
| 东风本田汽车有限公司 | 4.05 | 4.37 |
| 湖南江南汽车制造有限公司 | 3.83 | 7.81 |
| 其他 | 19.55 | 15.89 |
| 合计(%) | 100.00 | 100.00 |

资料来源:中国乘用车信息网

2 两驱SUV销售情况

2012年8月份,全国共销售两驱SUV 107563辆,环比增长0.65%,同比增长35.45%。其中,前十名两驱SUV制造商的销量达到88001辆,占本月两驱SUV总销量的81.81%。

2012年8月份,前五名两驱SUV制造商销量达到60606辆,依次为长城汽车股份有限公司、北京现代汽车有限公司、奇瑞汽车股份有限公司、东风悦达起亚汽车有限公司和东风日产乘用车公司,销量分别为22159辆、11154辆、10526辆、9757辆和7010辆,环比分别增长4.19%、0.13%、1.88%、18.99%和-14.52%;同比分别增长238.77%、12.70%、-8.93%、36.50%和-4.57%。

表5 2012年8月份中国前十名两驱SUV制造商销量分析

| 制造商 | 当月销量(辆) | 上月销量(辆) | 环比增长(%) | 同期销量(辆) | 同比增长(%) |
|--------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 长城汽车股份有限公司 | 22159 | 21267 | 4.19 | 6541 | 238.77 |
| 北京现代汽车有限公司 | 11154 | 11140 | 0.13 | 9897 | 12.70 |
| 奇瑞汽车股份有限公司 | 10526 | 10332 | 1.88 | 11558 | -8.93 |
| 东风悦达起亚汽车有限公司 | 9757 | 8200 | 18.99 | 7148 | 36.50 |
| 东风日产乘用车公司 | 7010 | 8201 | -14.52 | 7346 | -4.57 |
| 比亚迪汽车有限责任公司 | 6517 | 3505 | 85.93 | 5785 | 12.65 |
| 广汽丰田汽车有限公司 | 6456 | 6532 | -1.16 | 7933 | -18.62 |
| 上海大众汽车有限公司 | 6450 | 7443 | -13.34 | 2359 | 173.42 |
| 东风本田汽车有限公司 | 4959 | 5043 | -1.67 | 6555 | -24.35 |
| 浙江吉利控股集团有限公司 | 3013 | 3007 | 0.20 | 0 | 0.00 |
| 其他 | 19562 | 22201 | -11.89 | 14292 | 36.87 |
| 合计 | 107563 | 106871 | 0.65 | 79414 | 35.45 |

资料来源:中国乘用车信息网

2012年8月份,前十名两驱SUV制造商的市场集中度达到81.81%。其中,前五名两驱SUV制造商,长城汽车股份有限公司、北京现代汽车有限公司、奇瑞汽车股份有限公司、东风悦达起亚汽车有限公司和东风日产乘用车公司的市场集中度达到56.34%。

表6 2012年8月份中国前十名两驱SUV制造商市场占有率分析

| 制造商 | 2012年8月 | 2012年7月 |
|--------------|---------|---------|
| 长城汽车股份有限公司 | 20.60 | 19.90 |
| 北京现代汽车有限公司 | 10.37 | 10.42 |
| 奇瑞汽车股份有限公司 | 9.79 | 9.67 |
| 东风悦达起亚汽车有限公司 | 9.07 | 7.67 |
| 东风日产乘用车公司 | 6.52 | 7.67 |
| 比亚迪汽车有限责任公司 | 6.06 | 3.28 |
| 广汽丰田汽车有限公司 | 6.00 | 6.11 |
| 上海大众汽车有限公司 | 6.00 | 6.96 |
| 东风本田汽车有限公司 | 4.61 | 4.72 |
| 浙江吉利控股集团有限公司 | 2.80 | 2.81 |
| 其他 | 18.19 | 20.77 |
| 合计(%) | 100.00 | 100.00 |

资料来源:中国乘用车信息网

2012年1-8月份,全国共销售两驱SUV 830441辆,同比增长32.79%。其中,前十名两驱SUV制造商的销量达到671992辆,占两驱SUV总销量的80.92%。

2012年1-8月份,前十名两驱SUV制造商中,长城汽车股份有限公司、东风日产乘用车公司、奇瑞汽车股份有限公司、东风悦达起亚汽车有限公司、上海大众汽车有限公司、比亚迪汽车有限责任公司和东风本田汽车有限公司销量同比均呈现增长的趋势,同比分别增长80.23%、32.18%、2.91%、6.54%、184.27%、254.05%和19.35%。

表7 2012年1-8月份中国前十名两驱SUV制造商销量分析

| 制造商 | 当年累计(辆) | 同期累计(辆) | 同比增长(%) |
|--------------|---------|---------|---------|
| 长城汽车股份有限公司 | 131575 | 73003 | 80.23 |
| 北京现代汽车有限公司 | 83324 | 89079 | -6.46 |
| 东风日产乘用车公司 | 82658 | 62534 | 32.18 |
| 奇瑞汽车股份有限公司 | 79732 | 77478 | 2.91 |
| 东风悦达起亚汽车有限公司 | 68398 | 64198 | 6.54 |
| 上海大众汽车有限公司 | 55995 | 19698 | 184.27 |
| 比亚迪汽车有限责任公司 | 55571 | 15696 | 254.05 |
| 广汽丰田汽车有限公司 | 47100 | 47745 | -1.35 |
| 湖南江南汽车制造有限公司 | 34520 | 48266 | -28.48 |
| 东风本田汽车有限公司 | 33119 | 27750 | 19.35 |
| 其他 | 158449 | 99921 | 58.57 |
| 合计 | 830441 | 625368 | 32.79 |

资料来源:中国乘用车信息网

2012年1-8月份，前十名两驱SUV制造商的市场集中度达到80.92%。其中，前五名两驱SUV制造商，长城汽车股份有限公司、北京现代汽车有限公司、东风日产乘用车公司、奇瑞汽车股份有限公司和东风悦达起亚汽车有限公司的市场集中度达到53.67%。

表8 2012年1-8月份中国前十名两驱SUV制造商市场占有率分析

| 制造商 | 当年累计 | 同期累计 |
|--------------|--------|--------|
| 长城汽车股份有限公司 | 15.84 | 11.67 |
| 北京现代汽车有限公司 | 10.03 | 14.24 |
| 东风日产乘用车公司 | 9.95 | 10.00 |
| 奇瑞汽车股份有限公司 | 9.60 | 12.39 |
| 东风悦达起亚汽车有限公司 | 8.24 | 10.27 |
| 上海大众汽车有限公司 | 6.74 | 3.15 |
| 比亚迪汽车有限责任公司 | 6.69 | 2.51 |
| 广汽丰田汽车有限公司 | 5.67 | 7.63 |
| 湖南江南汽车制造有限公司 | 4.16 | 7.72 |
| 东风本田汽车有限公司 | 3.99 | 4.44 |
| 其他 | 19.08 | 15.98 |
| 合计 (%) | 100.00 | 100.00 |

资料来源：中国乘用车信息网